desacompanhada de outros documentos não autoriza a concessão da assistência judiciária
gratuita.

Registre-se, ainda, que o demandante/recorrente se qualificou como “ ” e apresentoulavrador
conta de energia (pág. 16 do processo de origem) no valor de R$ 361,33 (trezentos e sessenta e
um reais e trinta e três centavos).

Neste contexto, chama a atenção o fato de que, não obstante alegar insuficiência financeira, o
requerente/recorrente apresente despesa de energia tão elevada.

Por fim, cumpre ressaltar que a parte autora/agravante atribuiu à causa o valor de R$ 10.125,00
(dez mil e cento e vinte e cinco reais). Em análise ao sistema de cálculo de custas processuais
d e s t e  T r i b u n a l  (

),http://www.tjse.jus.br/portal/servicos/judiciais/guias/recolhimento-judicial/inicial-civel
verifica-se que o valor das custas iniciais é de R$ 610,96  (seiscentos e dez reais e noventa e seis

[...]

Cumpre esclarecer que após a devida análise da documentação apresentada a Seguradora, o médico perito 
avaliou como incompleta e parcial a lesão acometida pela vítima, o que por certo descaracteriza o pleito de 
indenização integral por seguro obrigatório DPVAT.    

Deste modo, a Ré procedeu com o pagamento da verba indenitária na monta de R$ 3.375,00 (três mil e 
trezentos e setenta e cinco reais), valor este correspondente ao percentual da invalidez parcial e permanente 
apresentada pela parte Autora em sede administrativa. 

A pretensão esposada na inicial não merece prosperar, visto que sua argumentação afigura-se totalmente 
contrária à orientação jurisprudencial traçada pelo Superior Tribunal de Justiça, bem como preceitua a

[...]

DO PAGAMENTO REALIZADO NA ESFERA ADMINISTRATIVA  

É incontroverso na presente demanda que a parte Autora recebeu efetivamente na esfera administrativa o 
pagamento da indenização oriunda do Seguro Obrigatório DPVAT, referente ao sinistro em tela na monta de R$ 
3.375,00 (três mil e trezentos e setenta e cinco reais), após a regulação do sinistro. 

Ocorre, que durante o processo administrativo a parte foi submetida a perícia e de acordo com avaliação 
médica realizada por dois médicos especializados, sendo um na figura de revisor. 

Portanto, é cristalino que o pagamento administrativo realizado encontra-se de acordo com o descrito no laudo

[...]

por si só, desacompanhada de outros documentos não autoriza a concessão da
assistência judiciária gratuita.

Registre-se, ainda, que o demandante/recorrente se qualificou como “ ” elavrador
apresentou conta de energia (pág. 16 do processo de origem) no valor de R$ 361,33
(trezentos e sessenta e um reais e trinta e três centavos).

Neste contexto, chama a atenção o fato de que, não obstante alegar insuficiência

financeira, o requerente/recorrente apresente despesa de energia tão elevada.

Cumpre ressaltar que a parte autora/agravante atribuiu à causa o valor de R$ 10.125,00
(dez mil e cento e vinte e cinco reais). Em análise ao sistema de cálculo de custas
p r o c e s s u a i s  d e s t e  T r i b u n a l  (
http://www.tjse.jus.br/portal/servicos/judiciais/guias/recolhimento-judicial/inicial-civel
), verifica-se que o valor das custas iniciais é de R$ 610,96 (seiscentos e dez reais e